Дело № 1 – 92/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 декабря 2017 г. город Коряжма 

Коряжемский городской суд Архангельской области в составе:

председательствующего Шевелёва С.В.,

при секретаре Шаньгиной И.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора города Коряжмы Вилкова Д.Л., 

потерпевшей Л., 

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Чанцева Д.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой;

по данному уголовному делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

- по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с использованием служебного положения, путем присвоения совершила хищение вверенного ей имущества при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь председателем Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации (далее Коряжемский местный профсоюз образования), входящей в состав Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации союза работников народного образования и науки Российской Федерации (Общероссийского профсоюза образования) и являющейся местной организацией данного профсоюза, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств в сумме 79 854 рубля 88 копеек, принадлежащих Коряжемскому местному профсоюзу образования и вверенных ей как председателю, а именно.

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ней Коряжемским местным профсоюзом образования в лице члена Президиума Коряжемского местного профсоюза образования С., являлась председателем Коряжемского местного профсоюза образования расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с Положением о Коряжемском местном профсоюзе образования, утверждённым постановлением конференции Коряжемского местного профсоюза образования от 14 октября 2014 года, с которым ФИО1 была ознакомлена, в ее обязанности входило:

- осуществление контроля за перечислением членских профсоюзных взносов и соблюдением порядка их обязательных отчислений в соответствующую городскую организацию Профсоюза, Архангельскую областную организацию профсоюза,

- в переделах своих полномочий распоряжение имуществом и денежными средствами, находящимися в оперативном управлении городской организации Профсоюза, несение ответственности за их рациональное использование,

- осуществление финансовых операций, заключение договоров и соглашений в пределах полномочий, предоставленных ей советом, президиумом,

- открытие и закрытие в установленном порядке счета в банках и являться распорядителем по данным счетам, 

- утверждение штатного расписания, установление должностных окладов, а также компенсационных, стимулирующих и иных выплат работникам аппарата в соответствии с рекомендациями вышестоящего профсоюзного органа,

- заключение и расторжение трудовых договоров с работниками аппарата, 

- утверждение учётной политики организации Профсоюза, а также изменений и дополнений в неё,

- формирование и руководство аппаратом городской организации Профсоюза,

- определение обязанностей заместителя председателя городской организации Профсоюза, заключение с ним трудового договора,

- организация учёта членов профсоюзов, 

то есть ФИО1, в силу своего служебного положения, осуществляла полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах Коряжемского местного профсоюза образования, а также по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, а также полномочия, связанные с руководством трудовым коллективом Коряжемского местного профсоюза образования, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников Коряжемского местного профсоюза образования, с применением мер поощрения и являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции.

Имея единый корыстный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Коряжемскому местному профсоюзу образования, ФИО1, будучи в силу занимаемой должности лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 15:00 до 18:00 часов, находясь на своём рабочем месте, в офисе Коряжемского местного профсоюза образования, расположенного на 1-ом этаже в 2-х этажном здании, находящемся 

<

адрес> (далее - рабочее место ФИО1) используя своё служебное положение председателя Коряжемского местного профсоюза образования, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 5 Приложения № 3 к Приложению № 1 к Постановлению президиума Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации Общероссийского профсоюза образования № 23-2 от 14.11.2012 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом областной организации профсоюза, а также п. 5 Приложения № 3 к Положению о системе оплаты труда Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, утверждённого на заседании президиума протоколом № 3 от 22.12.2015 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом местной или первичной организации профсоюза, при помощи компьютера и принтера, изготовила фиктивную выписку из заседания городского совета профсоюза работников образования г. Коряжмы от ДД.ММ.ГГГГ, одним из решений которого было выделение из средств Коряжемского местного профсоюза образования премии по результатам работы за 4 квартал 2015 года в размере должностного оклада, то есть в сумме 4 575 рублей, ей, как председателю Коряжемского местного профсоюза образования, хотя фактически данное заседание президиума Коряжемского местного профсоюза образования по данному вопросу не проводилось и решение о начислении ей (ФИО1) указанной премии членами Президиума Коряжемского местного профсоюза образования не принималось.

Далее она (ФИО1), в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь в кабинете бухгалтерии , умышленно, из корыстных побуждений, предоставила указанную выписку из заседания городского совета профсоюза работников образования г. Коряжмы главному бухгалтеру Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях. 

На основании указанной выписки из заседания городского совета профсоюза работников образования г. Коряжмы главным бухгалтером Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, ФИО1 были необоснованно начислены денежные средства в виде премии по итогам работы за 4 квартал 2015 года, в размере 4 575 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были неправомерно перечислены на банковский счёт № банковской карты ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Она же (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, используя своё служебное положение председателя Коряжемского местного профсоюза образования, находясь на своём рабочем месте, в нарушение пп. «в» п. 11 ч. 4 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, дала указание главному бухгалтеру Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, о необоснованном начислении ей (ФИО1) с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность и напряженность (интенсивность) труда в размере 50 % от должностного оклада, то есть в сумме 2 287 рублей 50 копеек и подготовке соответствующего штатного расписания. 

После чего в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов Б., действуя по её (ФИО1) указанию, не осведомлённая о её (ФИО1) преступных намерениях, находясь на своём рабочем месте в кабинете бухгалтерии , при помощи компьютера и принтера изготовила штатное расписание, согласно которого ФИО1, как председателю Коряжемского местного профсоюза образования, с ДД.ММ.ГГГГ устанавливалась ежемесячная надбавка к должностному окладу за сложность и напряженность (интенсивность) труда в размере 50 % от должностного оклада, в сумме 2 287 рублей 50 копеек, которое в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов предоставила ФИО1 для подписания и утверждения на заседании Президиума Коряжемского местного профсоюза образования.

В дальнейшем ФИО1, в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 15:00 до 18:00 часов, находясь на своём рабочем месте, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 2.6.2 ч. 2 приложения № 1 к Постановлению президиума Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации Общероссийского профсоюза образования № 23-2 от 14.11.2012 - Положения об оплате труда работников местных и первичных организаций Профсоюза, входящих в состав Архангельской межрегиональной (областной) организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, а также п. 2.6.2 Положения о системе оплаты труда Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, утверждённого на заседании президиума протоколом № 3 от 22.12.2015, согласно которых надбавка к должностному окладу за сложность и интенсивность труда устанавливаются постановлением выборного органа местной и первичной организации профсоюза, подписала указанное предоставленное ей Б. штатное расписание, указав в нём сведения, не соответствующие действительности, о том, что данное штатное расписание утверждено на заседании Президиума Коряжемского местного профсоюза образования ДД.ММ.ГГГГ.

Далее она (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь в кабинете бухгалтерии , умышленно, из корыстных побуждений, предоставила Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, указанное штатное расписание, сообщив, при этом Б., сведения не соответствующие действительности о том, что данное штатное расписание было утверждено на заседании Президиума Коряжемского местного профсоюза образования ДД.ММ.ГГГГ.

На основании указанного штатного расписания главным бухгалтером Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно, с учётом фактически отработанного времени, ФИО1 необоснованно начислялись денежные средства в виде надбавки к заработной плате за сложность и напряженность (интенсивность) труда в размере 50 % от должностного оклада, в сумме 2 287 рублей 50 копеек, на общую сумму 61 554 рубля 88 копеек, которые неправомерно были перечислены на банковский счёт № банковской карты ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Она же (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 15:00 до 18:00 часов, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение председателя Коряжемского местного профсоюза образования, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 5 Приложения № 3 к Приложению № 1 к Постановлению президиума Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации Общероссийского профсоюза образования № 23-2 от 14.11.2012 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом областной организации профсоюза, а также п. 5 Приложения № 3 к Положению о системе оплаты труда Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, утверждённого на заседании президиума протоколом № 3 от 22.12.2015 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом местной или первичной организации профсоюза, при помощи компьютера и принтера, изготовила фиктивное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ, одним из решений которого было выделение из средств Коряжемского местного профсоюза образования премии по результатам работы за 1 квартал 2016 года в размере должностного оклада, то есть в сумме 4 575 рублей, ей, как председателю Коряжемского местного профсоюза образования, хотя фактически данное заседание президиума Коряжемского местного профсоюза образования по данному вопросу не проводилось и решение о начислении ей (ФИО1) указанной премии членами Президиума Коряжемского местного профсоюза образования не принималось.

Далее она (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь в кабинете бухгалтерии , умышленно, из корыстных побуждений, предоставила указанное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ главному бухгалтеру Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях.

На основании указанного постановления Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, ФИО1 были необоснованно начислены денежные средства в виде премии по итогам работы за 1 квартал 2016 года, в размере 4 575 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были неправомерно перечислены на банковский счёт № банковской карты ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Она же (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 15:00 до 18:00 часов, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение председателя Коряжемского местного профсоюза образования, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 5 Приложения № 3 к Приложению № 1 к Постановлению президиума Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации Общероссийского профсоюза образования № 23-2 от 14.11.2012 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом областной организации профсоюза, а также п. 5 Приложения № 3 к Положению о системе оплаты труда Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, утверждённого на заседании президиума протоколом № 3 от 22.12.2015 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом местной или первичной организации профсоюза, при помощи компьютера и принтера, изготовила фиктивное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования от ДД.ММ.ГГГГ, одним из решений которого было выделение из средств Коряжемского местного профсоюза образования премии по результатам работы за 3 квартал 2016 года в размере должностного оклада, то есть в сумме 4 575 рублей, ей, как председателю Коряжемского местного профсоюза образования, хотя фактически данное заседание президиума Коряжемского местного профсоюза образования по данному вопросу не проводилось и решение о начислении ей (ФИО1) указанной премии членами Президиума Коряжемского местного профсоюза образования не принималось.

Далее она (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь в кабинете бухгалтерии , умышленно, из корыстных побуждений, предоставила указанное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования от ДД.ММ.ГГГГ главному бухгалтеру Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях.

На основании указанного постановления Президиума Коряжемского местного профсоюза образования от ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, ФИО1 были необоснованно начислены денежные средства в виде премии по итогам работы за 3 квартал 2016 года, в размере 4 575 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были неправомерно перечислены на банковский счёт № банковской карты ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Она же (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 15:00 до 18:00 часов, находясь на своём рабочем месте, используя своё служебное положение председателя Коряжемского местного профсоюза образования, умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение п. 5 Приложения № 3 к Приложению № 1 к Постановлению президиума Архангельской межрегиональной (областной) общественной организации Общероссийского профсоюза образования № 23-2 от 14.11.2012 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом областной организации профсоюза, а также п. 5 Приложения № 3 к Положению о системе оплаты труда Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации, их гарантиях, компенсациях и социальных выплатах, утверждённого на заседании президиума протоколом № 3 от 22.12.2015 - Положения о премировании профсоюзных работников, согласно которого решение о премировании и размеры премий устанавливаются президиумом местной или первичной организации профсоюза, при помощи компьютера и принтера, изготовила фиктивное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ, одним из решений которого было выделение из средств Коряжемского местного профсоюза образования премии по результатам работы за 4 квартал 2016 года в размере должностного оклада, то есть в сумме 4 575 рублей, ей, как председателю Коряжемского местного профсоюза образования, хотя фактически данное заседание президиума Коряжемского местного профсоюза образования по данному вопросу не проводилось и решение о начислении ей (ФИО1) указанной премии членами Президиума Коряжемского местного профсоюза образования не принималось.

Далее она (ФИО1) в один из дней не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь в кабинете бухгалтерии на , умышленно, из корыстных побуждений, предоставила указанное постановление Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ главному бухгалтеру Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях.

На основании указанного постановления Президиума Коряжемского местного профсоюза образования № от ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером Коряжемского местного профсоюза образования Б., не осведомлённой о её (ФИО1) преступных намерениях, ФИО1 были необоснованно начислены денежные средства в виде премии по итогам работы за 4 квартал 2016 года, в размере 4 575 рублей, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были неправомерно перечислены на банковский счёт № банковской карты ФИО1 №, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, неправомерно получила и похитила, путём присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 79 854 рубля 88 копеек, принадлежащие Коряжемскому местному профсоюзу образования, распорядилась ими в личных корыстных целях, причинив Коряжемскому местному профсоюзу образования материальный ущерб в размере 79 854 рубля 88 копеек.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным обвинением, поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила суду, что данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Чанцев Д.А., в судебном заседании поддержал заявленное подсудимой ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, а также потерпевшая Л., не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства потерпевшей разъяснены и понятны.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, данное ходатайство ею заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учётом мнения сторон суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному с использованием своего служебного положения.

При определении меры и вида наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась, до возбуждения уголовного дела в своих объяснениях от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам полиции добровольно сообщила о совершенном преступлении, что суд расценивает, как ее явку с повинной , в ходе предварительного следствия дала полные и признательные показания, чем активно способствовала расследованию преступления, также частично добровольно возместила имущественный ущерб, причиненный в результате преступления , что суд в силу п. «и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт обстоятельствами, смягчающими её наказание.

Наличие у ФИО1 малолетнего ребенка суд также признает обстоятельствами смягчающими её наказание - п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ .

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

ФИО1 ранее не судима . 

<

данные изъяты>.

По месту проживания и работы характеризуется положительно .

К административной ответственности в 2016-2017 годах не привлекалась .

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжкого.

С учетом фактических обстоятельств преступления суд не находит оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ.

С учётом тяжести и характера общественной опасности содеянного, характеризующих данных личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, но без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для освобождения от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 вину в совершенном преступлении признала полностью, принимая во внимание все обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, то есть полагает возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ, но с возложением обязанностей, способствующих её исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ

Процессуальные издержки в силу положений ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период испытательного срока: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 

- периодически являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный государственный орган в соответствии с установленным данным органом графиком.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- штатное расписание Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ, утверждённое ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, выписка из заседания городского совета профсоюза работников образования г. Коряжма от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, постановление президиума Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, постановление президиума Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, постановление президиума Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, расчётные листы ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – вернуть по принадлежности Коряжемской местной общественной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации

- выписку о движения денежных средств по банковскому счёту № банковской карты ФИО1 № - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде сумм выплаченных адвокату Чанцеву Д.А. за оказание им юридической помощи по назначению на предварительном следствии и в судебном заседании - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи жалобы или представления через Коряжемский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В соответствии со ст. 317 УПК Российской Федерации приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий С.В. Шевелёв